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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện các Chƣơng trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện 

6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Để thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 

2025, Ủy ban nhân dân huyện đã thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia, ban hành Quy chế hoạt động, xây dựng kế hoạch thực 

hiện các chương trình, dự án và các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện, cụ thể: 

Quyết định số 5998/QĐ-UBND ngày 11 tháng 10 năm 2022 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân huyện về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện các chương trình 

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện.  

Quyết định số 01/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 17 tháng 11 năm 2022 của Ban 

chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 về việc ban 

hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia 

huyện Tây Sơn giai đoạn 2021 - 2025.  

Quyết định 8189/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện về việc thành lập Tổ giúp việc Ban chỉ đạo các Chương trình mục 

tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Tây Sơn giai đoạn 2021-2025 (lĩnh vực giảm 

nghèo bền vững). 

Quyết định 8190/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện về việc thành lập Tổ giúp việc thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện. 

Quyết định số 6816/QĐ-UBND ngày 25/10/2022 của về việc ban hành Kế 

hoạch thực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên 

địa bàn huyện Tây Sơn giai đoạn 2021 - 2025 

Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ 

năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện. 

Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 18 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện về giám sát, đánh giá năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện. 
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Và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện về đôn đốc thực hiện, 

giải ngân vốn và kế hoạch thực hiện từng dự án của 3 chương trình.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHƢƠNG TRÌNH MỤC TIÊU 

QUỐC GIA TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

Trên cơ sở nguồn vốn của các Chương trình mục tiêu quốc gia, vốn ngân 

sách tỉnh đối ứng giao cho huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các phòng, 

ban, đơn vị thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung nghiên cứu 

các văn bản hướng dẫn của cấp trên để tổ chức thực hiện theo đúng nội dung chi 

của từng dự án thuộc các Chương trình, đảm bảo tiến độ giải ngân và sử dụng vốn 

hiệu quả, đúng quy định. Kết quả như sau: 

1. Kết quả giải ngân vốn các chƣơng trình mục tiêu quốc gia chuyển 

nguồn từ năm 2022 sang năm 2023 

 

Nội dung 

Tổng vốn 

chuyển nguồn 

từ năm 2022 

sang năm 

2023 

Vốn đã giải 

ngân 

Vốn còn lại 

chƣa 

giải ngân 

1. Chƣơng trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững 

2.703.143.000 447.020.000 2.256.123.000 

+ Vốn sự nghiệp 2.703.143.000 447.020.000 2.256.123.000 

2. Chƣơng trình mục 

tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi 

3.125.635.000 1.363.158.000 1.762.477.000 

+ Vốn đầu tư phát triển 916.000.000 0 916.000.000 

+ Vốn sự nghiệp 2.209.635.000 1.363.158.000 846.477.000 

3. Chƣơng trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới 

4.410.229.000 1.389.401.000 3.020.828.000 

+ Vốn đầu tư phát triển 1.610.038.000 1.356.251.000 253.787.000 

+ Vốn sự nghiệp 2.800.191.000 33.150.000 2.767.041.000 

Tổng cộng 10.239.007.000 3.199.579.000 7.039.428.000 



3 
 

2. Kết quả giải ngân vốn các chƣơng trình mục tiêu quốc gia năm 2023 

Nội dung 

Tổng vốn 

phân bổ năm 

2023 

Vốn đã giải 

ngân 

Vốn còn lại 

chƣa 

giải ngân 

1. Chƣơng trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền 

vững 

6.224.000.000 0 6.224.000.000 

+ Vốn sự nghiệp 6.224.000.000 0 6.224.000.000 

2. Chƣơng trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế 

- xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền 

núi 

15.768.272.000 5.658.450.000 10.109.822.000 

+ Vốn đầu tư phát triển 5.559.000.000 2.251.070.000 3.307.930.000 

+ Vốn sự nghiệp 10.209.272.000 3.407.380.000 6.801.892.000 

3. Chƣơng trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông 

thôn mới 

28.756.800.000 2.358.858.000 26.397.942.000 

+ Vốn đầu tư phát triển 22.592.000.000 2.358.858.000 20.233.142.000 

+ Vốn sự nghiệp 6.164.800.000 0 6.164.800.000 

Tổng cộng 50.749.072.000 8.017.308.000 42.731.764.000 

 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt đƣợc 

Qua hơn một năm thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 

2021 - 2025, trên cơ sở nguồn vốn của các chương trình, vốn đối ứng của ngân 

sách tỉnh, cùng với nguồn vốn ngân sách của địa phương, vốn xã hội hóa đã góp 

phần quan trọng vào thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện như: 

Thiết chế hạ tầng kinh tế - xã hội cơ bản ở nông thôn, khu vực khó khăn được đầu 

tư ngày càng hoàn thiện; phát triển sản xuất theo hướng đồng bộ, từng bước đáp 

ứng nhu cầu sinh hoạt và sản xuất; tạo cơ hội việc làm và ổn định thu nhập cho 

người dân; đảm bảo an sinh xã hội, tạo điều kiện cho người dân tiếp cận ngày càng 

tốt hơn đến các dịch vụ cơ bản của xã hội, nhất là trong bối cảnh kinh tế còn gặp 

nhiều khó khăn; đời sống của người dân từng bước được nâng lên. 
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Việc thực hiện và giải ngân nguồn vốn của chương trình tuy còn gặp nhiều 

khó khăn nhưng bước đầu đã đạt được những kết quả nhất định; các cơ quan, đơn 

vị, địa phương được giao vốn bám sát các văn bản hướng dẫn của cấp trên để triển 

khai thực hiện đảm bảo đúng nội dung chi theo quy định. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Một số phòng, ban, đơn vị và địa phương được giao vốn chưa đầu tư nghiên 

cứu văn bản hướng của cấp trên, còn bị động trong việc đề xuất tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc để tổ chức triển khai thực hiện; công tác phối hợp giữa các cơ quan, 

đơn vị, địa phương trong quá trình thực hiện chương trình chưa tốt; kết quả giải 

ngân vốn đạt thấp (Vốn chuyển nguồn từ năm 2022 sang năm 2023 mới chỉ giải 

ngân đạt 31,25% trên tổng vốn chuyển nguồn; Vốn năm 2023 mới chỉ giải ngân 

đạt 15,80% kế hoạch vốn giao). 

3. Khó khăn, vƣớng mắc 

- Vốn phân bổ của một số dự án thuộc các chương trình nhỏ, manh mún, nhất 

là nguồn vốn đầu tư phát triển nên rất khó khăn trong quá trình triển khai thực 

hiện; một số dự án giao vốn nhưng tại địa phương không phát sinh nội dung chi 

(Tiểu Dự án 1 của Dự án 9 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi). 

- Một số văn bản hướng dẫn của cấp trên về thực hiện các dự án, tiểu dự án 

của chương trình còn chậm hoặc chung chung chưa rõ, gây khó khăn, lúng túng 

cho địa phương trong quá trình triển khai thực hiện, nhất là đối với các nội dung 

chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp của các chương trình; văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn triển khai thực hiện chương trình quá nhiều gây khó khăn cho cán bộ, công 

chức ở cơ sở trong theo dõi, tham mưu triển khai thực hiện. 

- Một số đơn vị, địa phương chưa được tập huấn tổ chức thực hiện chương 

trình nên trong công tác tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện Chương trình còn 

lúng túng. 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÁC CHƢƠNG TRÌNH 

MỤC TIÊU QUỐC GIA 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

Để đảm bảo việc thực hiện 3 Chương trình mục tiêu quốc gia đạt hiệu quả, 

đúng quy định và giải ngân vốn đạt 100% kế hoạch vốn giao. Ủy ban nhân dân 

huyện tiếp tục tập trung chỉ đạo các ngành, các cấp thực hiện một số nhiệm vụ, 

giải pháp trọng tâm như sau: 

1. Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương đã được phân bổ vốn thực 

hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia đẩy nhanh tiến độ thực hiện và 

giải ngân vốn theo đúng quy định; đối với nguồn vốn đầu tư phát triển: Yêu cầu các 

chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ lập dự án, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, sớm triển 

khai công tác đấu thầu, chỉ thầu, ký hợp đồng thi công và giải ngân nguồn vốn đầu tư 

theo đúng tiến độ; đối với nguồn vốn sự nghiệp: Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn 

của Trung ương và của tỉnh, các cơ quan, đơn vị được giao vốn khẩn trương triển 

khai và giải ngân nguồn vốn đã được phân bổ. 
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2. Các đơn vị và địa phương được giao vốn xây dựng kế hoạch thực hiện và giải 

ngân chi tiết theo từng dự án của từng chương trình, đảm bảo tiến độ giải ngân như 

sau:  

+ Đến 30/9/2023 giải ngân đạt tối thiểu 80% kế hoạch vốn giao. 

+ Đến 31/12/2023 giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn giao. 

3. Định kỳ họp Ban chỉ đạo huyện hàng quý và làm việc với các phòng, ban, Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn hàng tháng để chỉ đạo, điều hành, tháo gỡ khó khăn và 

thúc đẩy tiến độ thực hiện và giải ngân. 

4. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong 

việc giải ngân vốn các chương trình mục tiêu quốc gia; đưa tiêu chí thực hiện và giải 

ngân vốn các chương trình mục tiêu quốc gia vào việc bình xét thi đua, khen thưởng 

cuối năm đối với tập thể, cá nhân người đứng đầu. 

5. Cử cán bộ, công chức được phân công thực hiện chương trình tham gia các 

lớp tập huấn, hướng dẫn do các sở ngành tổ chức. 

6. Bố trí đối ứng nguồn ngân sách của địa phương để cùng với nguồn ngân 

sách trung ương, ngân sách tỉnh thực hiện các chương trình. 

7. Thực hiện quản lý chi đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy 

định của Nhà nước. 

8. Tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia 

trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 

2023, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện theo dõi./. 

Nơi nhận: 
- HĐND huyện; 
- CT, các PCT UBND huyện; 

- Phòng TC-KH huyện; 

- Phòng NN - PTNT huyện; 

- Phòng Lao động - TB&XH huyện; 

- C, PCVP, CV; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 Phan Chí Hùng 
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